O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 98/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de novos espaços para ser instalado o
“Parcão”(parque  para  cães)  em  locais  estratégicos  no  município,  visando  atender  à  crescente
demanda da população que possui animais de estimação.

  JUSTIFICATIVA

O convívio saudável entre animais de estimação e seus tutores  é cada vez mais reconhecido
como essencial para a qualidade de vida nas áreas urbanas. Os “Parcões” oferecem um espaço
seguro e adequado para que os cães possam se exercitar, brincar e socializar, ao mesmo tempo em
que promovem o encontro e fortalecimento da comunidade local.

Além  disso,  tais  espaços  incentivam  a  posse  responsável,  reduzem  conflitos  em  áreas
públicas e ajudam a minimizar problemas relacionados ao sedentarismo dos animais. A crescente
quantidade de munícipes com animais de estimação reforça a necessidade de novos “Parcões” em
diferentes bairros e localidades.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 08 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 98/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-08T14:22:35-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1